十五、独立财务顾问（主承销商）关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经核查，独立财务顾问（主承销商）认为：

（一）发行人本次发行经过了必要的授权，获得发行人董事会、股东大会批准，并获得了中国证监会

的核准，本次发行的批准程序合法、合规；

（二）发行人本次发行过程符合《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《证券发行与承销管理

办法》和《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律、法规和规范性文件的规定。 实际认购本次发

行股票的认购对象、发行数量、发行价格与发行人股东大会批准及中国证监会核准的本次发行方案一致；

（三）发行对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益；

（四）发行对象符合《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《证券发行与承销管理办法》和《上

市公司非公开发行股票实施细则》及中国证监会相关法规及规范性文件等的相关规定，发行对象与发行

人和独立财务顾问不存在关联关系。

十六、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经核查，律师认为：

发行人本次发行已取得必要的批准与授权；本次发行涉及的《认购邀请书》《申购报价书》《股份认

购协议》《缴款通知书》等法律文件合法有效；发行人本次发行的过程合法合规，发行结果公平、公正，符

合《证券发行管理办法》《实施细则》《发行与承销管理办法》等法律、法规以及规范性文件的相关规定；

本次发行的发行对象不超过10名，且均具备本次发行对象的主体资格，符合《证券发行管理办法》《实施

细则》《中华人民共和国证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》《基金管理公司特定客户

资产管理业务试点办法》等法律、法规以及规范性文件的相关规定。

第三节本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2018年3月5日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司受理本次非公开发行股票的相关登记申

请，并出具了《股份登记申请受理确认书》。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称：三维通信；证券代码：002115；上市地点：深圳证券交易所。

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份的上市日为2018年3月30日，根据深交所相关业务规则的规定，上市首日公司股

价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象对所认购的股份作出股份限售承诺如下：

对于本人/本单位获购的三维通信股份有限公司本次非公开发行的A股股票，自新增股份上市之日起

十二个月内不得转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让。 法律法规对限售期另

有规定的，从其规定。

第四节本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后上市公司股权结构情况

（一）本次发行前后公司的股本结构变化如下：

类别

本次发行前 本次发行后

持股总数（股） 持股比例 持股总数（股） 持股比例

一、有限售条件的流通股 170,002,534 33.02% 209,021,001 37.73%

二、无限售条件的流通股 344,909,797 66.98% 344,904,797 62.27%

合计 514,912,331 100.00% 553,925,798 100.00%

截至2017年12月29日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（%）

1 李越伦 79,452,000 15.60

2 郑剑波 63,679,132 12.50

3 浙江三维股权投资管理有限公司 41,097,600 8.07

4 朱永康 10,389,109 2.04

5 洪革 7,968,660 1.56

6 江西奇思投资管理有限公司 6,878,456 1.35

7 王瑕 5,194,554 1.02

8 张英 1,802,712 0.35

9 严国海 1,514,090 0.30

10 陆元吉 1,386,626 0.27

合计 219,362,939 43.06

本次非公开发行后，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 李越伦 79,452,000 14.34

2 郑剑波 63,679,132 11.50

3 浙江三维股权投资管理有限公司 41,097,600 7.42

4 朱永康 10,389,109 1.88

5 洪革 7,968,660 1.44

6

宁波梅山保税港区万银股权投资合伙企业（有限合

伙）

7,913,669 1.43

7 沈林金 7,194,244 1.30

8 江西奇思投资管理有限公司 6,878,456 1.24

9 王瑕 5,194,554 0.94

10

兴业银行股份有限公司－兴全趋势投资混合型证券

投资基金

4,682,534 0.85

合计 234,449,958 42.34

（二）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行募集配套资金认购对象中，不包含上市公司的董事、监事和高级管理人员，因此，本

次募集配套资金发行后，上市公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

2018年3月1日， 上市公司召开的第五届董事会第二十四次会议审议通过了 《关于聘任公司副总经

理、董事会秘书的议案》，同意聘任汪剑为公司副总经理、董事会秘书，任期与第五届董事会任期相一致。

汪剑持有公司股票1,154,345股。

2018年3月2日，上市公司发布公告（公告编号：2018－022），上市公司副总经理、董事会秘书王萍辞

去公司副总经理及董事会秘书职务，辞职后王萍将不在公司任职。 王萍持有公司股票1,382,500股。

（三）股份变动对主要财务指标的影响

本次发行后股本全面摊薄计算的最近一年经审计的基本每股收益和归属于上市公司股东的每股净

资产情况如下：

项目 上市公司2016年年报数据 调整后

2016年基本每股收益（元/股） 0.0672 0.0498

2016年12月31日归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）

2.27 1.69

本次交易中，上市公司向交易对方发行93,298,331股股份后，公司总股本为 509,392,331� 股，据此

调整后 A�股每股收益为 0.0542� 元；本次非公开发行39,013,467股股份后，公司的总股本为553,925,